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REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE

Nr. AT [ prot. Himaré, mé 2505 2026

Lénda: Dérgohet pér miratim projekt vendimi “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& vendimin
nr.39, daté 20/12/2024 “Pér krijimin e Ndérmarrjes s&¢ Shérbimeve Publike Himar€ si
institucion né varési t& Bashkisé Himar€™.

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE |/
Himaré

N& bazé t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 54, ligjit nr.44/2015
“Kodi procedurave administrarive t& Republikés sé Shqipérisé”, me propozim t& Kryetarit t&
Bashkisé Himaré:

Bashkélidhur ju dérgojmé:

o Projekt vendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin nr.39, daté
20/12/2024 “Pér krijimin e Ndérmarrjes s¢ Shérbimeve Publike Himarg si
institucion né varési t& Bashkisé¢ Himarg”,

e Relacionin mbi projekt vendimin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né vendimin
nr.39, daté 20/12/2024 “Pér krijimin e Ndérmarrjes s€ Shérbimeve Publike
Himaré si institucion né varési té Bashkis¢ Himar€™.

e Kopje t& vendimit t& Késhillit Bashkiak Himar€ nr.39, daté 20/12/2024 “Pér
krijimin e Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike Himaré si institucion né varési
t€ Bashkisé Himaré”.

KRYETARI

Vangjel Tavo

NE MUNGESE DHE ME URDHER
ZEVENDESKRYETA

Erifili Berberi (»,SHQ’PG“
4‘3‘
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTRIA JURIDIKE

Nt AT /frot. Himaré, mé 2.5 05 .2026

PROJEKT VENDIM

NrA 3 Daté 25/05/2026

PER

“DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Nii VENDIMIN NR.39, DATE 20/12/2024 “PER
" KRIJIMIN E NDERMARRJES SE SHERBIMEVE PUBLIKE HIMARE SI
INSTITUCION Ni VARESI TE BASHKISE HIMARE”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41.45,55 & ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™,
ligiin nr.9936, daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemimin buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreut III nenet 10-20, kreut IV nenet 20-29, kreut VII nenet 39-40 t&
ligjit nr.68/2017 “Pér financat e qeverisjes vendore”, ligjin nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t& Ministrisé sé Financave
“Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhetit’, VKM -né nr.328, daté 31.5.2023, “Pér
klasifikimin e funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe
caktimin e kufijve t& pagave té funksionaréve t&é zgjedhur e t€ eméruar, t& népunésve civilé e t&
punonjésve administrativé té njésive t& vetéqeverisjes vendore™ (i pérditésuar), me propozim t&
Kryetarit t& Bashkisé Himaré;

VENDOSI:

Né vendimin nr.39, daté 20/12/2024 “Pér krijimin e Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike Himaré
si institucion né varési té Bashkisé Himar&”, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Né pikén 1: “Té miratojé krijimin e NSHP Himar€ (Ndérmarrja e Shérbimeve Publike
Himaré), si institucion né varési té Bashkis¢ Himaré.Detyrat Kryesore institucionale e
funksionale té kétij instiucioni do té jené si mé poshté vijon:” béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

1. Pas shkronjés (n) shtohen shkronjat (nj), (0) dhe (p) me kété permbajtje:
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nj. T€ administrojé dhe mirémbajé vendet e depozitimit t&€ mbetjeve t€ ngurta dhe inerteve né
territorin e Bashkisé Himar€, si dhe té organizojé sistemimin, grumbullimin, transportimin dhe
trajtimin e tyre, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

o. T€ keté t& drejté t€ lidhé marréveshje bashképunimi, kontrata shérbimi apo forma té tjera
bashké&punimi me subjekte publike ose private pér depozitimin, administrimin, transportin,
pérpunimin, riciklimin dhe menaxhimin e mbetjeve té ngurta dhe inerteve.

p. T¢€ zbatojé masa dhe politika pér reduktimin e ndotjes nga mbetjet e ngurta dhe inertet, si dhe
pér pérmirésimin e administrimit mjedisor dhe rehabilitimin e zonave t€ ndotura né& territorin e

Bashkisé Himaré.

2. Ngarkohet Ndérmarrja e Shérbimeve Publike Himaré me zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit Nr.139/2015 *“Pér vetéqeverisjen vendore” neni 55, pika 6.

KRYETARI

Vangjel Tavo
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REPUBLIKA ESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
DREJTORIA JURIDIKE
Nr._ prot. Himaré, mé 250 5 .2026
2.
RELACION:

MBI PROJEKT VENDIMIN “PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN
NR.39, DATI 20/12/2024 “PER KRIJIMIN E NDERMARRJES SE SHERBIMEVE
PUBLIKE HIMARE SI INSTITUCION Nii VARESI TE BASHKISE HIMARE”

Té nderuar Késhilltarg!

Ky projektvendim paraqgitet pér miratim me qgéllim pérmirésimin e eficiencés
administrative dhe funksionale t& Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike Himaré (NSHP). né
funksion t& administrimit mé efektiv t&¢ mbetjeve t& ngurta dhe inerteve né territorin e Bashkisé
Himaré..

I. Baza ligjore

Ky projekt-vendim mbéshtetet né:

e Ligjin nr.139/2015 *“Pér vetéqeverisjen vendore”, vecanérisht nenet 34, 40, 41, 45 dhe 55.

e Ligjin nr.9936, daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, t€ ndryshuar.

e Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™, kreu III nenet 10-20, kreu IV
nenet 2029 dhe kreu VII nenet 39-40.

e Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™.

e Ligjin nr.8094, daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave”.

e Ligjin nr.9010, daté 13.02.2003 “Pér administrimin mijedisor t& mbetjeve té ngurta”.

e Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr.328, daté¢ 31.05.2023 “Pér klasifikimin e
funksioneve, grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e
kufijve té pagave t& funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, (€ népunésve civilé e té
punonjésve administrativé té njésive té vetéqeverisjes vendore”, i pérditésuar.




II.

Udhé&zimin nr.2, daté 06.02.2012 t€ Ministris¢ s€ Financave “Mbi procedurat standarde té
miratimit t& buxhetit”.

Vendimin e Ké&shillit Bashkiak Himaré nr.39. daté 20.12.2024 “Pér krijimin e Ndérmarrjes
sé& Shérbimeve Publike Himaré si institucion né varési té Bashkisé Himaré”.

Qéllimi dhe arsyetimi i projekt vendimit

Rritja e vazhdueshme e aktivitetit ndértimor, zhvillimi urban dhe fluksi i shtuar i popullsisé

gjaté sezonit turistik kané sjellé rritje t& konsiderueshme t& volumeve t& mbetjeve t€ ngurta dhe
inerteve, duke krijuar nevojén e domosdoshme pér organizimin dhe menaxhimin e strukturuar t&
vendeve té depozitimit, sistemimit dhe trajtimit t€ tyre.

Aktualisht, administrimi i inerteve dhe mbetjeve t& ngurta pérballet me problematika qé lidhen me:

depozitimet e pakontrolluara né hapésira publike;

ndotjen mjedisore dhe démtimin e territorit;

kostot e larta operative pér pastrimin dhe rehabilitimin e zonave t& ndotura;

mungesén e njé strukture t& specializuar pér menaxhimin dhe monitorimin e kétij procesi;
nevojén pér koordinim mé efikas me subjektet private dhe operator¢t ekonomiké.

Pér kété arsye, propozohet zgjerimi i kompetencave t€ Ndérmarrjes sé Shérbimeve Publike

Himarg, duke i ngarkuar asaj administrimin dhe mirémbajtjen e vendeve t€ depozitimit t€ mbetjeve
té ngurta dhe inerteve, organizimin e sistemimit, grumbullimit, transportimit dhe trajtimit té tyre,
si dhe krijimin e mundésisé ligjore pér bashképunim me subjekte publike dhe private né funksion
t& pérpunimit, riciklimit dhe menaxhimit t€ mbetjeve.

Kéto ndryshime synojné:

rritjen e eficiencés né administrimin e mbetjeve dhe inerteve;,

uljen e kostove t& ndérhyrjeve emergjente dhe rehabilituese:

parandalimin e depozitimeve t€ paligjshme:

pérmirésimin e standardeve mjedisore dhe t& higjienés publike;

krijimin e njé sistemi mé t& organizuar dhe & kontrolluar pér menaxhimin e mbetjeve;
rritjen e kapaciteteve administrative dhe operacionale t& Bashkisé Himaré né funksion t&
mbrojtjes sé territorit dhe mjedisit.

Efektet e pritshme nga miratimi i kétij projektvendimi:

pérmirésim té administrimit t&€ mbetjeve t€ ngurta dhe inerteve;
reduktim t& ndotjes mjedisore;

rritje té eficiencés s€ shérbimeve publike:

pérmirésim t& kontrollit dhe monitorimit té territorit;

rritje té kapaciteteve operacionale t&¢ NSHP Himaré;
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 krijimin e njé& sistemi mé t€ organizuar dhe funksional pér menaxhimin e mbetjeve né
territorin € Bashkisé Himaré.

Projektvendimi &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér vetéqeverisjen vendore,
menaxhimin financiar dhe administrimin mjedisor, si dhe me nevojat konkrete t&€ Bashkisé Himaré
pér administrimin eficient t& shérbimeve publike.

DREJTORIA JURIDIKE
DREJTORI
Ardit metaj




REPUBLIKAE sun_ll'l.uis!

BASHKIA H
KESHILLI BASHKIAK
Nr.Bc boProt.
VENDIM
ne3§ pae 2012 2024
PER .
KRIJIMIN E NDERMARRJES SE SHERBIMEVE PUBLIKE HIMARE st-ms-mpcmft
Mbéshtetur né nenet 34.40,41,45,55 t€ ligyitnr 13972015 “Pér yetégeverisjen yendore”, lig
kreu 11 nenet 10-20, kreu IV 1

sistemimin buxhetor né Republikén € Shqipérise”, 1& ndryshuar,
ndore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. «pgr menaxhimin fi

682017 “Pér financat € qeverisjes Ve

06.02.2012 1& Ministrisé s& Financave “Mbi procedurat standarte te miratimit te buxhett
pakushiézuar ¢ pérgjithéshme dhe T lorale, pér vitin 2024, VKM 503, daté 01.08.2024 Pér
(& keshillit (& ministrave, «per Klasifikimin ¢ funksioneve, grupimin e njésive & eléq

1 pagave € funksionaréve & zgjedhur € t& eménuar, {& népunésve civilé e 1€ punohj&ve adiv



Késhilli Bashiak Himaré né mbledhjen ¢ datés 20/12/2024, pasi shqyrtoi materialin € sjellé nga administrata, € miratoi me 20 vota
Kkundér, 0 vota abstenim dhe 51 mé poshté, .

VENDOSL:

|. Té miratojé krijimin ¢ NSHP Himaré (Ndérmarrja ¢ Shérbimeve Publike Himarg), si institucion n€ varési t&
Detyrat kryesore institucionale ¢ funksionale 1€ kétij instiucioni do té jené si mé posht€ vijon:
a 1€ admnistrojé shérbimin ¢ parkimit publik me pagesé (€ Bashkisé Himar€ mbi tok€ dhe néntoké né
percaktuara pér kEtE qéllim.
€ planifikojé dhe t€ ndjcké zbatimin e investimeve né infrastrukurén e nevojshme.
1€ instalojé dhe mirémbajé insfrastrukturén dhe sinjalistikén rrugore.
{€ instalojé dhe mirémbaijé ndricimin publik né Bashking Himaré. _ -
1€ kryejé cfarédolloj tjetér aktiviteti, q& nuk bie né kundérshtim e q€ lidhet direkt apo imﬁ&tw
institucionale e funksionale.
& kryejé detyrat gé i ngarkohen nga njEsia ¢ qeverisjes vendore né kuadr 1€
ti propozojé Bashkisé Himaré pérmirésimin ¢ politikave t& administrimit t€ ha
plazhet publike '
pastrimi
kanalet vaditése
kopshte gerdhe, shkolla
sheshet dhe hapésirat publike
. fumizimi i shkollave me [éndé ngrohése
1€ informojé qytetarét pér shérbimet qéoﬁojnz.perwocedumdbcperpoﬁﬁu' '

oRn T

pgmpeEme -

2. T ardhurat ¢ giencruara 1 kalojné 100% pér Bashkiné ¢ Himarés. T€ ardhurat xhirohen
qhmmjmbiahnkodhnﬂmbegén:Wdhcnpomhmn!Bashm Himarg.



panonjés sipas lidhjes Nr. 1. pjesé ¢ buxhetit t& NSHP. .
5. Té miratojé nivelin e pagave pér punonjésit sipas lidhjes sé pagave aneksi 2 pjesé e buxhetit t€ NSHP, bashkelidhur kétij vendimi.

6. Efektet financiare fillojné nga data 1 janar 2025, dhe do 1@ pérballohen nga buxheti i Bashkisé Himar€ pér vitin ushtrimor. _
7. Shtesat dhe paksimet & pasqyrohen né ndryshime 1€ vendimit 1é késhillit bashkiak “Pér Buxhetin ¢ Bashkisé HimarE 1€ vitit :
7. N& mbéshtetje 1€ pikés 1 1€ kétij vendimi (€ identifikohen dhe té ndigen procedurat pér kalimin kapital (€ aseteve, ambjenteve
domosdoshme pér pérmbushjen ¢ detyrave funksionale, institucionale t& Ndérmarrjes s& Shérbimve Publike.

& Né mbeshictje 1€ pikés 4 1€ kétij vendimi ngarkohet kryetari i bashkisé té miratojé menjehéré strukturén dhe rreg
brendshém t&¢ NSHP Himaré.

Menaxhimit 1& Aseleve dhe NSHP Himaré pér zbatimin ¢ kétij vendimi.
10. Ky vendim hyn n€ fuqi 10({dhjet&) pas marrjes s¢ ligjshmérisé.



